
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 
ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  67 DELLA  SEDUTA   DEL 10 GIUGNO 2025 

 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di giugno alle ore 15,08 presso  
la sede di Fondi viale Piemonte 140,  si  è riunito, in presenza e in collocamento da remoto, 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. del  9351 del 
06/06/2025  
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1112 
 

 

 

OGGETTO:   Manutenzione straordinaria urgente della vasca di compenso 
dell’impianto pubblico di irrigazione collettiva della Centrale Piegale. 
Liquidazione lavori urgenti. 

 
 

 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1112/C.E. 
 

2

 IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- l’impianto pubblico di irrigazione collettiva della Centrale Piegale, è stato realizzato con 
finanziamento della Cassa per il Mezzogiorno nel 1980, e serve un bacino irriguo di circa 3.600 
Ha sul quale insistono circa n. 1.200 aziende; l’impianto è dotato di una vasca di compenso di 
capacità pari a circa mc.92.000, che assolve ad una duplice funzione, sia come bacino di 
accumulo per la fornitura di acqua al distretto irriguo sotteso che di piezometrica per garantire la 
necessaria pressione nelle condotte irrigue di distribuzione; 

- con deliberazione n. 871/CE del 14/11/2024 è stato nominato per le competenze dell’Area 
Tecnica – Latina Responsabile Unico del Progetto l’ing. Luca Gabriele; 

- il RUP, di concerto con il Capo Settore Impianti, in previsione della stagione irrigua 2025 e 
vista la carenza idrica rilevata sulla sorgente Ninfa, per rispristinare la capacità di invaso, ha 
rilevato la necessità e l’urgenza di procedere alla pulizia straordinaria della vasca di compenso 

dell’impianto, a causa dei sedimenti fangosi depositatisi nel tempo sul fondo della vasca stessa; 

- il Capo Settore Impianti, in data 17/02/2025, ha contattato per le vie brevi la ditta SAMA di 
Salzano Angelo S.r.l. di Roma per un sopralluogo urgente ed utile ad ottenere un preventivo di 
spesa per il noleggio a caldo dei mezzi necessari per le lavorazioni di pulizia della vasca di 
compenso e, contestualmente, poter programmare e coordinare l’intervento di manutenzione 
straordinaria; 

CONSIDERATO CHE: 

- la ditta specializzata SAMA di Salzano Angelo S.r.l. di Roma, effettuato il sopralluogo, ha 
trasmesso in data 17/02/2025 il preventivo con la seguente quotazione dettagliata del costo 
giornaliero dei mezzi meccanici necessari per la pulizia straordinaria della Vasca di compenso 
dell’impianto irriguo Centrale Piegale: 

• Pala gommata con operatore:           Prezzo giornaliero € 1.100,00  

• Escavatore Hyundai 220 con operatore:              Prezzo giornaliero € 1.100,00  

• Autocarro 4 assi con operatore:           Prezzo giornaliero € 750,00  

• Trasporto a/r di pala gommata, munita di benna:  Prezzo a trasporto € 800,00  

- l’importo stimato era presuntivamente e complessivamente inferiore ad € 150.000,00, 
pertanto l’affidamento rientra tra le procedure di affidamento diretto ex art.50 co.1 lett. a) del 
D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

 

 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1112/C.E. 
 

3

PRESO ATTO CHE: 

- la Ditta SAMA di Salzano Angelo S.r.l. di Roma, considerata la necessità e l’urgenza 
rilevata, ha eseguito l’intervento di manutenzione straordinaria per la pulizia della vasca di 
compenso dell’impianto Centrale Piegale, avendo iniziato il 22/04 u.s. e concluso in data 
12/05 u.s., come risulta dalla relazione in atti; 

- il rendiconto delle lavorazioni, presentato dalla ditta SAMA di Salzano Angelo S.r.l. di 
Roma, dell’importo di € 32.800,00 dove vengono dettagliate le giornate per ogni mezzo:  

• Pala gommata con operatore: dal 22/04 al 12/05 totale 16 giorni  

 Prezzo giornaliero € 1.100,00 X 16 gg =     € 17.600,00  

• Escavatore Hyundai 220 con operatore: dal 28/04 al 10/05 totale 11 giorni  

 Prezzo giornaliero € 1.100,00 X 11 gg =     € 12.100,00  

• Autocarro 4 assi con operatore: dal 28/04 al 29/04 totale 2 giorni  

 Prezzo giornaliero € 750,00 X 2 gg =        € 1.500,00  

• Trasporto a/r di pala gommata, munita di benna: totale 2 giorni  

 Prezzo a trasporto € 800,00 X 2 gg =       € 1.600,00 

 
- l’attività di verifica e controllo della corretta esecuzione dei lavori è stata eseguita dal 
Capo Settore Impianti, P.I. Domenico D’Antonio, di supporto al RUP; 
 
- che il DURC dell’operatore economico SAMA di Salzano Angelo S.r.l. di Roma, protocollo 
n. INAIL_ 45893380, agli atti della Stazione Appaltante, con validità fino al 16/09/2025, 
risulta regolare; 

VISTA la dettagliata ed esaustiva relazione congiunta del RUP e del Capo Settore Impianti 
e che, quest’ultimo, ha eseguito l’attività di verifica e controllo della corretta esecuzione dei 
lavori; 

RITENUTO di prendere atto, considerata la necessità e l’urgenza rilevata e rappresentata, 
dell’avvenuta esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria per la pulizia della 
vasca di compenso dell’impianto pubblico di irrigazione collettiva della Centrale Piegale e di 
autorizzare il RUP alla liquidazione dei lavori eseguiti dalla ditta SAMA di Salzano Angelo 
S.r.l. di Roma per l’importo € 32.800,00 oltre IVA 22%, al protocollo consortile n.3062 del 
21/02/2025; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

a voti unanimi 
  D E L I B E R A 

 
    LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI prendere atto, considerata la necessità e l’urgenza, dell’avvenuta esecuzione 
dell’intervento di manutenzione straordinaria per la pulizia della vasca di compenso 
dell’impianto pubblico di irrigazione collettiva della Centrale Piegale dai sedimenti fangosi 
depositatisi nel tempo sul fondo della vasca stessa; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” alla liquidazione dell’importo € 
32.800,00, oltre IVA 22%, alla ditta SAMA di Salzano Angelo S.r.l. di Roma per la pulizia 
straordinaria effettuata della vasca di compenso dell’impianto pubblico di irrigazione 
collettiva Centrale Piegale, come da comunicazione registrata al protocollo consortile 
n.3062 del 21/02/2025; 



                                                                                               Segue deliberazione n.1112/C.E. 
 

4

LA spesa complessiva straordinaria di € 40.016,00, IVA compresa, grava quale impegno 
A/134-25 al conto U.2.05.99.99.999 (ex 30101 Area Latina) del Bilancio di previsione 
esercizio 2025; 

DI autorizzare il Settore Ragioneria  a modificare la spesa sopra indicata qualora dovesse 
risultare necessario all’atto della liquidazione della fattura, nei limiti degli stanziamenti del 
citato conto;  

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del 
Direttore Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                  IL SEGRETARIO 
  (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 


